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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována legislativním náležitostem zabývajícím se problematikou

označování potravin. Teoretická část práce byla zaměřena na vybranou legislativu pro

označování potravin. Pozornost byla věnována především konkrétním povinným údajům při

uvádění potravin na český trh.

Praktická část práce byla zaměřena na vyhodnocení nejčastějších chyb v označování

potravin. Výsledky vlastního šetření byly vyhodnoceny a porovnány ve stanovených

kategoriích potravin. Následně byly porovnány s výsledky šetření dozorového orgánu,

kterým je v České republice Státní zemědělská a potravinářské inspekce. V neposlední řadě

byly vytvořeny vzorové etikety potravin.

Klíčová slova: označování, potravina, etiketa, legislativa, spotřebitel

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to legislative opportunities dealing with the issue of food

labeling. The theoretical part of the work was focused on selected legislation for food

labeling. Attention was mainly paid to specific mandatory data when placing food on the

Czech market.

The practical part of the work was focused on the evaluation involving the most common

errors in the food labeling. The results of our own survey were evaluated and compared in

food categories. Subsequently, they were compared with the results of an investigation by

the supervisory body, which is the State Agricultural and Food Inspection Authority in the

Czech Republic. Last but not least, sample food labels have been created.

Keywords: labeling, food, label, legislation, consumer

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí diplomové práce Ing. Zuzaně Míškové, Ph.D. za

odborné vedení, připomínky cenné rady a čas věnovaný našim konzultacím.

Dále chci poděkovat Ing. Vítovi Obenrauchovi, řediteli inspektorátu SZPI v Brně za

poskytnutí podkladů, které byly využity v praktické části této diplomové práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 VYBRANÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN .............. 13

1.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY ČESKÉ REPUBLIKY TÝKAJÍCÍ SE OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN ......... 13

1.2 VYBRANÉ PROVÁDĚCÍ VYHLÁŠKY K ZÁKONU O POTRAVINÁCH ............................ 14

1.3 EVROPSKÉ PŘEDPISY PRO OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN ............................................... 18

1.4 DALŠÍ EVROPSKÉ PŘEDPISY PRO OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN .................................... 20

2 POVINNÉ ÚDAJE PŘI UVÁDĚNÍ POTRAVIN NA TRH ................................. 25

2.1 BALENÉ POTRAVINY ............................................................................................. 28

2.2 NEBALENÉ POTRAVINY ........................................................................................ 38

2.3 OZNAČOVÁNÍ POTRAVIN V RÁMCI INTERNETOVÉHO PRODEJE .............................. 40

3 DOBROVOLNÉ ÚDAJE PŘI UVÁDĚNÍ POTRAVIN NA TRH ...................... 43

3.1 OBECNÉ ZÁSADY PRO DOBROVOLNÉ ÚDAJE .......................................................... 43

3.2 VÝŽIVOVÁ TVRZENÍ ............................................................................................. 45

3.3 ZDRAVOTNÍ TVRZENÍ ............................................................................................ 46

4 LÉČEBNÁ TVRZENÍ PŘI UVÁDĚNÍ POTRAVIN NA TRH ........................... 48

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 50

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 51

6 METODIKA ............................................................................................................. 52

6.1 SBĚR VZORKŮ....................................................................................................... 52

6.2 METODA VYHODNOCOVÁNÍ VÝSLEDKŮ ................................................................ 52

7 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 54

7.1 BALENÉ POTRAVINY ............................................................................................. 54

7.2 NEBALENÉ POTRAVINY ........................................................................................ 66

7.3 INTERNETOVÝ PRODEJ POTRAVIN ......................................................................... 72

7.4 POROVNÁNÍ SPOLEČNÝCH ZNAKŮ V HODNOCENÝCH KATEGORIÍ POTRAVIN ......... 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 82

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 83

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 90

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 91

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 93

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 94

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Přijímání potravy je řazeno mezi jednu z hlavních fyziologických potřeb lidské populace,

která bývá zpravidla uspokojována na denní bázi. To je hlavním důvodem, proč je zájem

o potraviny každodenní součástí každého jedince, avšak samotné konzumaci předchází

jejich výběr a následné skladování. Zájem o potraviny je prohlubován s oblíbeným trendem

zdravého stravování založené na kvalitních surovinách. Diskuze týkající se potravin jsou

velmi atraktivní nejen v komunitách zabývajících se zdravým životním stylem a mezi

odborníky, ale zájem o tato témata vzrostl i mezi běžnými spotřebiteli. Zvýšený zájem

spotřebitelů o informace související s potravinami je jedním z hlavních důvodů, proč jsou

v médiích uveřejňovány nebezpečné nebo falšované potraviny zjištěné úřední kontrolou

dozorového orgánu, ale současně také proč vzniká tolik neodborných pořadů zabývajících

se testováním potravin a následnou prezentací jejich složení.

Spotřebiteli musí být poskytnuty veškeré stanové informace o potravinách zakládající se na

pravdivých a nezavádějících údajích. Díky těmto informacím má spotřebitel možnost vybrat

si potravinu, která odpovídá jeho požadavkům, ať už jde o preferenci konkrétní zemi

původu, vysokého či nízkého obsahu nebo naopak absenci určité složky a mnohé další. Na

základě těchto informací může být při výběru potravin skutečně učiněna svobodná volba.

Dodržování těchto požadavků je ošetřeno základními nástroji. Jednak jsou stanoveny přesné

povinnosti pro poskytování informací o potravinách a současně jsou vymezeny situace, při

kterých je zakázáno potraviny uváděny na trh, příkladem jsou mimo jiné klamavé informace.

[25] Kontrolu nad dodržování legislativních povinností vykonávají dozorové orgány a jejich

nesplnění je důvodem k uložení správního trestu tj. ve většině případů sankce. Vyplatí se

tedy investovat čas a energii do vzdělávání v oblasti označování potravin. Nicméně označit

potravinu takovým způsobem, aby splňovala veškeré legislativní náležitosti a současně

zajistit, její atraktivní prodej není pro výrobce potravin vůbec snadné, jak by se na první

pohled mohlo zdát. Vyznat se, alespoň rámcově ve zmiňované problematice je důležité i pro

spotřebitele, kterému záleží na výběru potravin. V dnešní době je na trhu velmi rozmanitý

sortiment potravin a vybrat si například mezi jednotlivými výrobky v téže kategorii je

poměrně náročné. Nicméně požadované náležitosti k označování potravin pomáhají nastavit

na trhu jednotné podmínky. Nastavená pravidla jsou zajisté velkým přínosem pro konečného

spotřebitele, jelikož díky tomuto účinnému nástroji má možnost učinit tzv. informovaný
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výběr potravin. Z důvodu oboustranného zájmu byla snaha při psaní této diplomové práce

nastavit rovnováhu mezi odborností a srozumitelností uvedeného textu a to takovým

způsobem, aby byla přínosem nejen pro lidi pohybující se v dané problematice na odborné

úrovni, ale také běžným spotřebitelům, kteří mají zájem proniknout do oblasti označování

potravin a díky tomu si usnadnit rozhodování při nákupu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část tak, aby informace popsané

teoreticky byly názorně představeny na konkrétních praktických příkladech. Teoretická část

je členěna na vybranou legislativu, aby bylo zřejmé, odkud pramení povinnosti, které jsou

dále popsány v části zabývající se povinnými a dobrovolnými údaji k potravinám.

V praktické části jsou uvedeny nejčastější chyby při označování potravin a nechybí ani


[…]


Při porovnávání finálních výsledků z prověřovaných tří kategorií potravin, byly zjištěny

nedostatky ve dvou povinných údajích, které se vyskytly v každé z kategorií. V prvním

případě se jednalo o údaj, který je uveden v čl. 9 odst. 1 písm. c) nařízení EU č. 1169/2011,

tj. o alergenní látky. Nejvyšší chybovost byla zaznamenána v kategorii nebalených potravin,

zde nevyhovělo 94 etiket z celkového počtu 120ti nevyhovujících etiket (Obr. 17). Druhá

nejčetnější chybovost byla vyhodnocena v kategorii internetového prodeje, ve kterém

nevyhovělo předmětnému údaji celkem 87 etiket a to z celkového počtu 120ti (Obr. 17).

Nejnižší počet chyb byl vyhodnocen v kategorii balených potravin. Z celkového počtu 120ti

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 79

nevyhovujících etiket bylo zjištěno pochybění v téže údaji na 36 etiketách, což je výrazně

nižší chybovost než v předchozích dvou kategoriích potravin (Obr. 17).

Druhý nedostatek, který se objevil ve všech hodnocených kategorií potravin je ukotven v čl.

9 odst. 1 písm. b) nařízení EU č. 1169/2011 a v případě nebalených potravin v § 8 odst. 4

zákona č. 110/1997 Sb., jedná se o seznam složek. Opět i v tomto případě byly shledány

nedostatky v nejvyšším počtu u kategorie nebalených potravin. Konkrétně 81 etiket

nevyhovělo předmětnému povinnému údaji, a to z celkového počtu 120ti nevyhovujících

etiket (Obr. 18). Výrazně nižší počet byl zaznamenán v internetovém obchodě, konkrétně ze

120ti nevyhovujících etiket byl zjištěn daný nedostatek na 33 etiketách (Obr. 18). Téměř

zanedbatelný počet byl zjištěn v kategorii balených potravin, zde nevyhovělo opět

z celkového počtu 120ti etiket pouze 8 z nich (Obr. 18).

Z výše uvedeného vyplývá, že nejpočetnější chybovost týkající se předmětných povinných

údajů, byla zjištěna v kategorii nebalených potravin. Pro tuto kategorii platí jiné požadavky

týkající se způsobu, jakým mají být poskytnuty spotřebiteli než je tomu v případě balených

potravin uváděných na trh v tržní síti nebo v rámci komunikačních prostředků na dálku.

V případě nebalené potraviny konkrétně u prověřované komodity pekařských výrobků je

povoleno deklarovat údaj o alergenech a látkách způsobující intoleranci v blízkosti místa

nabízení. Naproti tomu seznam složek je možné poskytnout případně až na žádost

spotřebitele. Běžnou praxí v obchodních řetězcích i maloobchodních prodejnách je umístění

složení výrobků v listinné podobě v blízkosti nabízení pekařských výrobků, ve kterém jsou

alergenní složky patřičně odlišeny. Avšak dne 12. 05. 2021 vstoupí v účinnost novela zákona

110/1997 Sb., kterou se mimo jiného změní požadavek pro způsob poskytování informací

o seznamu složek u nebalených potravin nabízených samoobslužným způsobem. Tedy

stávající § 8 bude doplněn o písm. e), z čehož vyplývá, že od uvedeného data již nebude

možné poskytovat spotřebitelům informaci o seznamu složek na vyžádání, jak tomu bylo

doposud, ale tato informace bude muset být uvedena spolu s ostatními povinnými údaji

v těsné blízkosti nabízení nebalených potravin. [46]
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Obr. 17 Celkový počet pochybení v alergenních látkách za stanovené období půl roku pro

nebalené potraviny, internetový prodej potravin a balené potraviny
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Obr. 18 Celkový počet pochybení v seznamu složek za stanovené období půl roku pro

nebalené potraviny, internetový prodej potravin a balené potraviny
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit nejčastější nedostatky v označování

potravin povinnými údaji při jejich uvádění na český trh.

Na základě finálních výsledků a jejich porovnání ve stanovených kategorií bez ohledu na

konkrétní povinné údaje, byla zaznamenána nejvyšší chybovost u potravin, které jsou

uváděny na trh prostřednictvím e-shopu. V této kategorii potravin bylo nalezeno celkem 316

nedostatků. Po detailnější analýze konkrétních povinných údajů, bylo zjištěno nejčetnější

pochybení v čl. 9 odst. 1 písm. h) nařízení EU č. 1169/2011 tj. informace o jménu nebo

obchodním názvu a adrese sídla provozovatele potravinářského podniku.

Téměř srovnatelných hodnot bylo dosaženo v kategorii nebalených potravin, tedy

v celkovém počtu 309ti nedostatků. Zde bylo zjištěno nejvyšší pochybení v nedodržení

požadavku uvedeného v § 8 odst. 1 zákona č. 110/1997 Sb., tj. v těsné blízkosti nabízení

nebalené potraviny na trh nebyly uvedeny údaje o jménu nebo obchodním názvu a adrese

sídla provozovatele potravinářského podniku, který potravinu vyrobil.

Celkově nejnižší chybovost byla vyhodnocena v kategorii balených potravin, zde bylo

nalezeno celkem 239 nedostatků. Při podrobném zhodnocení jednotlivých povinných

údajů bylo zjištěno nejčetnější pochybení v údaji, který je ukotven v čl. odst. 1 písm.

f) nařízení EU č. 1169/2011, tj. datum minimální trvanlivosti.

Závěrem je možné konstatovat, že u balených potravin uváděných na trh formou

komunikačních prostředků na dálku (e-shopu) a současně u balených i nebalených potravin

uváděných na trh formou maloobchodního prodeje a prodejních stánků byly zaznamenány

značné nedostatky v jejich označení povinnými údaji.
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