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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Barbory Karáskové se zabývá problematikou označování potravin v měřítku

českého i evropského práva.

V teoretické části práce jsou charakterizovány základní legislativní předpisy týkající se označování

potravin, dále jsou podrobně popsány povinné údaje při uvádění potravin na trh a v neposlední řadě

je pozornost věnována údajům dobrovolným a zakázaným léčebným tvrzením. Teoretická část je

psána přehlednou formou, jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují a literární rešerše udává

ucelený přehled o zkoumané problematice. Obecně lze konstatovat, že je práce sepsána velmi dobře,

bez gramatických chyb či překlepů. Jedinou výhradu mám v tomto ohledu k velmi dlouhým

odstavcům (mnohdy na celou stranu), které znesnadňují čtení textu. Studentka také v textu neuvádí

citace postupně a používá nesprávný zápis číslovek (např. 30ti). Tabulky jsou nesprávně popisovány

pod tabulkou.

V praktické části práce bylo během 6 měsíců zhodnoceno celkem 360 potravinových etiket. V každém

měsíci se jednalo o 60 etiket, přičemž byly rovnoměrně zastoupeny potraviny balené, nebalené i

získané z internetového prodeje. Zařazení těchto potravin oceňuji, protože internetový prodej

potravin prostřednictvím e-shopů je na vzestupu, i s ohledem na stále nepříznivou epidemiologickou

situaci. V práci jsou uvedeny nejčastější chyby při označování potravin a nechybí ani vzorové etikety

pro označování potravin. Získaná data jsou srovnávána s údaji získanými ze SZPI. Studentka v práci

cituje 51 zdrojů, což není mnoho, nicméně s ohledem na charakter práce je to akceptovatelné

množství. Závěr diplomové práce je formulován stručně a výstižně.

Drobné nedostatky, které uvádím výše, žádným způsobem nesnižují vysokou úroveň této kvalifikační

práce. Diplomová práce Bc. Barbory Karáskové splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a

navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký je rozdíl mezi potravinovou alergií a nesnášenlivostí? Uveďte, prosím, konkrétní

příklady.

2. Specifikujte, prosím, pojem „uvádění na trh“.

3. V kapitole 3.3 postrádám konkrétní příklad zdravotního tvrzení. Můžete, prosím, nějaký

uvést?

4. V metodice mi chybí uvedení konkrétních potravin, jejichž etikety byly v diplomové

práci hodnoceny. Uveďte prosím alespoň, které skupiny potravin byly vyhodnocovány.

Byly tyto skupiny stejné v rámci jednotlivých měsíců, nebo se lišily?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce